
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Προσδιορισμός των λοιπών συστημικά σημαντι-
κών ιδρυμάτων (O-SII) για το έτος 2025 και καθο-
ρισμός του τηρούμενου αποθέματος ασφαλείας 
O-SII για το έτος 2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 113607/Ν1 (1)

Μεταβίβαση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις υποπαρ. Θ5 και Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώ-

του του ν. 4093/2012 (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (Α’ 18) και 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107) και του άρθρου 33 του 
ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 (Α’ 268), του άρθρου 11  
του ν. 4229/2014 (Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118) και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθ-
μίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτι-
σμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 

όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε συν-

δυασμό με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 

(Α’ 111). 
4. Την υπό στοιχεία 10135/18-11-2012 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρη-
ματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 7641). 

5. Τις υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 και 10138/
ΙΑ/18-11-12 υπουργική απόφαση (Β’ 3324 και Β’ 3057). 

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/125816/Δ5/10-9-2013  
(Β’ 286/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συ-
στεγαζόμενου Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία 94566/Ν1/7-06-2017 (Β’ 2081) και 
89431/Ν1/09-07-2020 (Β’ 3067) όμοιές της.

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση (Β’ 1157).

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/25690/26-06-2019 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Την υπ’ αρ. 41200/29-07-2025 απόφαση του Δήμου 
Θέρμης.

10. Την υπό στοιχεία 104084/Ν1/29-8-2025 αίτηση της 
ενδιαφερομένης. 

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) υπουρ-
γική απόφαση περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπο-
γραφής.

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συ-
στεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ., η οποία χορηγήθηκε με την 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5044

64985

24.09.2025 12:18:48

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64986 Τεύχος B’ 5044/23.09.2025

υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/125816/Δ5/10-9-2013 (Β’ 286/2014) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολεί-
ου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-
αγωγείου και τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 94566/
Ν1/7-06-2017 (Β’ 2081) και 89431/Ν1/09-07-2020 (Β’ 3067) 
όμοιές της, ιδιοκτησίας της ΚΟΥΝΤΟΥΡΟΥΔΗ ΑΝΑΣΤΑ-
ΣΙΑΣ, στην εταιρεία «ΚΟΥΝΤΟΥΡΟΥΔΗ Α. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.», 
τρεις (3) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποίων δύο (2) στο 
ισόγειο δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων έκαστη 
και μία (1) στον πρώτο όροφο δυναμικότητας είκοσι οκτώ 
(28) νηπίων, και για μία (1) αίθουσα πολλαπλών χρήσεων.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Νη-
πιαγωγείου είναι: «2ο Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγω-
γείο - ΠΡΟΤΥΠΟ ΠΑΙΔΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΝΗΠΙΑΚΟΣ ΚΗΠΟΣ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στο 18ο χιλιόμετρο Θεσσα-
λονίκης - Μουδανιών, στο Νέο Ρύσιο Θεσσαλονίκης, με 
νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού την Κουντουρούδη Αναστασία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 17 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού  
Ο Γενικός Γραμματέας  
Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 113505/Ν1 (2)

Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 
(Α’ 147).

2. Τις υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 
4093/2012 (Α’ 222)», όπως τροποποιήθηκαν από τις διατά-
ξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (Α’ 18) και όπως αντι-
καταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του  
ν. 4152/2013 (Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου  
του ν. 4218/2013 (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
(Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπο-
ρικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και 
του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελ-
ληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109),  
όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε συν-
δυασμό με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 
(Α’ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-

σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 

κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 

(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 

στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουρ-

γική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 

απόφαση (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 

την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουρ-

γική απόφαση. 

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 

υπουργική απόφαση (Β’ 1157).

7. Την υπ’ αρ. 53648/3-9-2024 απόφαση του Δήμου 

Θέρμης.

8. Το υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 41601Ν1/14-4-2025 αίτη-

μα των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού 

Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Την υπ’ αρ. 21508/5-9-2025 απόφαση διατύπωσης 

θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση 

της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί μεταβί-

βασης του δικαιώματος υπογραφής.

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην 

εταιρία «ΑΦΕΣ ΒΡΕΤΤΑΚΟΥ Ο.Ε.» άδεια Ιδιωτικού Σχο-

λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου 

Συστεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ., για μία (1) αίθουσα 

διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας δεκαέξι (16) 

νηπίων. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-

πιαγωγείο - UMBRELLA 2».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί του 21ου χλμ. Θεσ-

σαλονίκης-Περαίας, Πλαγιάρι, στη Θεσσαλονίκη, με 

νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρη-

σκευμάτων και Αθλητισμού την Βρεττάκου Μαρία-

Ειρήνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού  

Ο Γενικός Γραμματέας  

Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64987Τεύχος B’ 5044/23.09.2025

Αριθμ. απόφ. 246/1/15.09.2025 (3)

Προσδιορισμός των λοιπών συστημικά σημαντι-
κών ιδρυμάτων (O-SII) για το έτος 2025 και καθο-
ρισμός του τηρούμενου αποθέματος ασφαλείας 
O-SII για το έτος 2026.

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπε-

ζας της Ελλάδος (Α’ 298),
β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 

των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν.  3601/2007 και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως τα άρθρα 4 και 124 αυτού, 

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) 1024/2013 του Συμβουλίου της 
15ης Οκτωβρίου 2013 για την ανάθεση ειδικών καθηκό-
ντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) σχετικά 
με τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία 
των πιστωτικών ιδρυμάτων (ΕΕ L 287 (29.10.2013) 63), 
και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 5 αυτού,

δ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΠΕΕ) 56/18.12.2015 «Υιοθέτηση των κατευ-
θυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών 
(ΕΑΤ) σχετικά με τα κριτήρια βάσει των οποίων καθορί-
ζονται οι όροι εφαρμογής του άρθρου 131, παράγρα-
φος 3 της οδηγίας 2013/36/ΕΕ (CRD IV) για την εκτίμη-
ση άλλων συστημικά σημαντικών ιδρυμάτων (O-SIIs) 
(EBA/GL/2014/10) - Προσδιορισμός ιδρυμάτων O-SIIs 
και καθορισμός των απαιτήσεων τήρησης κεφαλαιακού 
αποθέματος ασφαλείας» (Β’ 2834),

ε) την ΠΕΕ 221/1/17.10.2023 «Μεθοδολογία για τον 
προσδιορισμό των λοιπών συστημικά σημαντικών ιδρυ-
μάτων (Other Systemically Important Institutions - O-SII) 
και τον καθορισμό του τηρούμενου αποθέματος ασφα-
λείας O-SII» (Β’ 6141), 

στ) την ΠΕΕ 234/1/23.09.2024 «Προσδιορισμός των 
λοιπών συστημικά σημαντικών ιδρυμάτων (O-SII) για το 
έτος 2024 και καθορισμός του τηρούμενου αποθέματος 
ασφαλείας O-SII για το έτος 2025» (Β’ 5656), 

ζ) την από 20.12.2024 δήλωση του Διοικητικού Συμβου-
λίου της ΕΚΤ σχετικά με τις μακροπροληπτικές πολιτικές,

η) την από 22.08.2025 γνωστοποίηση στο Ευρωπαϊκό 
Συμβούλιο Συστημικού Κινδύνου (ΕΣΣΚ), σύμφωνα με τις 
παρ. 7 και 12 του άρθρου 124 του ν. 4261/2014, 

θ) την από 01.09.2025 γνωστοποίηση στην Ευρωπαϊ-
κή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ), σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 1024/2013, 

ι) το από 11.09.2025 εισηγητικό σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας της Τράπεζας 
της Ελλάδος, 

ια) ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, 

ιβ) ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε δι-

οικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

1. Να προσδιορίσει ως λοιπά συστημικά σημαντικά 

ιδρύματα (Ο-SII) για το έτος 2025, σύμφωνα με την 

παρ. 12 του άρθρου 124 του ν. 4261/2014, εφαρμό-

ζοντας τη μεθοδολογία που περιγράφεται στην ΠΕΕ 

221/1/17.10.2023, τα ιδρύματα σε ενοποιημένη βάση:

• «ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» (2.013 μονάδες 

βάσης)

• «Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» (2.111 μονάδες 

βάσης)

• «Πειραιώς Financial Holdings Α.Ε.» (1.973 μονάδες 

βάσης)

• «Eurobank Ergasias Υπηρεσιών και Συμμετοχών Ανώ-

νυμη Εταιρεία» (3.327 μονάδες βάσης)

και αντίστοιχα τα παρακάτω πιστωτικά ιδρύματα σε 

ατομική βάση:

• «ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» (2.346 μονάδες 

βάσης)

• «Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» (2.306 μονάδες 

βάσης)

• «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Ανώνυμος Εταιρεία» (2.351  

μονάδες βάσης)

• «Τράπεζα Eurobank Ανώνυμη Εταιρεία» (2.409  

μονάδες βάσης)

2. Να καθορίσει το απόθεμα ασφαλείας O-SII για το 

έτος 2026 για τα ιδρύματα που προσδιορίζονται ως O-SII 

στην παρ. 1 παραπάνω ως εξής: 

• σε ποσοστό 1,25% για το ίδρυμα με την επωνυμία 

«Eurobank Ergasias Υπηρεσιών και Συμμετοχών Ανώ-

νυμη Εταιρεία» σε ενοποιημένη βάση, και

• σε ποσοστό 1,00% για τα παρακάτω O-SII:

- «ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» σε ατομική και 

ενοποιημένη βάση,

- «Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» σε ατομική και 

ενοποιημένη βάση, 

- «Πειραιώς Financial Holdings A.E.» σε ενοποιημένη 

βάση και «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Ανώνυμος Εταιρεία» σε 

ατομική βάση, και

- «Τράπεζα Eurobank Ανώνυμη Εταιρεία» σε ατομική 

βάση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

IΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64988 Τεύχος B’ 5044/23.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02050442309250004*


